---

<sup>83</sup> Billuart (l. c., contra 2<sup>o</sup>) sądził jednak, że argumentacja św. Tomasa zwraca się również przeciw tej autokinezji w znaczeniu szerszym. Tego samego zdania jest również ks. Kwiatkowski (art. cyt. wyż., s. 453, 454, 459, 460). Nie inaczej utrzymuje również ks. Pietkun (art. cyt. wyż., s. 196), gdy twierdzi, iż pojmowanie „niestwierdzonego“ ruchu wewnątrzno-atomowego jako „samoruch“ mieści w sobie sprzeczność.

De potentia autem non potest aliquid reduci in actum, nisi per aliquod ens in actu; sicut calidum in actu, ut ignis, facit lignum, quod est calidum in potentia, esse actu calidum, et per hoc movet et alterat ipsum“<sup>84</sup>. Widzimy więc, że zarówno analiza tekstu ze *Sum. c. Gent.*, jak i jego zestawienie z bardziej rozwiniętym tekstem *Sum. theol.* prowadzi do wniosku, iż św. Tomasz swym pojęciem aktu nie objął w żaden sposób aktu wirtualnego. Lecz gdyby nawet rzecz się miała odwrotnie, to i tak trzeba by było podzielić, że możliwość współistnienia w tym samym podmiocie aktu wirtualnego i możliwości formalnej nie dowodzi tego, iż twierdzenie o niemożliwości poruszania siebie, o ile się jest pewną całością, nie zawsze się sprawdza, gdyż poruszanie się na mocy własnego aktu wirtualnego jest, jak już zaznaczyłem, poruszaniem się na podstawie jakiejś części składowej własnego bytu jednostkowego.

Rozpatrując krytycznie argumenty, jakie zostały wysunięte w *Sum. c. Gent.* na poparcie zasady ruchu, mogliśmy stwierdzić, że św. Tomasz faktycznie udowodnił bezwzględną prawdziwość wymienionej zasady w odniesieniu do ciał. Wprawdzie drugi dowód, oparty na indukcji z typowych wypadków ruchu, musieliśmy uznać za argumentację, która już od dawna nie może nikogo zadowolić, niemniej jednak mogliśmy po wprowadzeniu minimalnych zmian zaakceptować dowód pierwszy, a wariant tego dowodu oraz dowód trzeci nie budziły już w nas

---

<sup>84</sup> Jeszcze pełniej wyraził św. Tomasz swą myśl w komentarzu do *Fizyki* Arystotelesa (lib. VIII, cap. V, lect. X, n. 4, s. 402), w którym wziął pod uwagę różnicę, jaka zachodzi między motorem „jednoznacznym“ a motorem „wieloznacznym“. „Si ergo totum moveat se totum — pisał w swym komentarzu św. Tomasz — sequitur quod idem secundum idem simul est calidum, et non calidum; quia in quantum est movens erit actu calidum, in quantum est motum erit calidum in potentia. Et similiter est in omnibus aliis, in quibus movens est *univocum*, id est conveniens in nomine et ratione cum moto; sicut cum calidum facit calidum, et homo generat hominem. Et hoc [Aristoteles] ideo dicit, quia sunt quaedam agentia non univoca, quae scilicet non conveniunt in nomine et ratione cum suis effectibus, sicut sol generat hominem. In quibus tamen agentibus, etsi non sit species effectus secundum eandem rationem, est tamen quodam modo altiori et universaliori. Et sic universaliter verum est quod movens est quodam modo in actu secundum id secundum quod mobile est in potentia“.